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 مقدمه

ست یافتن سیاست پولی برای د اند.یپولونه سیاستی که باعث تغییر در حجم پول گردد، سیاست هرگ

، جرق) شودیمها، رشد اقتصادی و افزایش اشتغال بکار گرفته به افزایش تولید ناخالص داخلی، ثبات قیمت

تصاد پولی در اقیدگاهی متفاوت راجع به اثرگذاری سیاست د(. مکاتب اقتصادی مختلف ۹42-۹40، 99۹۹

ی بوده، خنث بلندمدتاند که پول در یدهعقکلاسیک همچون اسمیت به این  اقتصاددانانارائه کرده است. 

ش دولت هیچ دلیلی برای پیدای مداخلهعدماست و در صورت  بلندمدتچون تعادل اشتغال کامل یک پدیده 

زمه رشد سریع تجارت، گردش پول بیشتر ها لاتورم و رکود اقتصادی وجود ندارد. از دیدگاه مرکانتلیست

اقتصادی رابطه مستقیم وجود دارد و در صورت ثابت بودن سایر  هایفعالیتیعنی بین عرضه پول و ؛ است

ردد. از گعوامل تولید اگر میزان عرضه پول افزایش یابد، این کار باعث افزایش حجم فعالیت اقتصادی می

براز من اگردد. فریدآمدن تورم نیز می به وجودحجم پول باعث  اوقات افزایشیبعضدیدگاه این مکتب 

ت و مدیانمگذارد ولی در بر تولید ناخالص ملی اثر می مدتکوتاهدارد که افزایش حجم پول تنها در یم

(. مقامات ۹۹-9۰، 99۹۹شریفی رنانی و همکاران، ) گذاردافزایش حجم پول اثر تورمی بجا می بلندمدت

ها از طریق اعمال ابزارهای چون تغییر نرخ ذخیره قانونی، تغییر در نرخ تنزیل مجدد، عملیات پولی کشور

های مرکزی جهت کاهش دادن بیکاری و یا افزایش تولید، اقدام . بانکدهندمیبازار باز حجم پول را تغیر 

ش هره باعث افزایافزایش حجم پول با کاهش نرخ ب درواقعکند. به سیاست پولی انبساطی در بازار می

یجه باعث افزایش درآمد ملی و کاهش درنتگذاری و به دنبال آن افزایش تقاضای کل و های سرمایههزینه

 مقامات پولی حجم صورت یندر اتورم وجود داشته باشد،  جامعهدر  که یزمانبرعکس  ؛ وشودمیبیکاری 

گذاری بهره باعث کاهش هزینه سرمایه. کاهش حجم پول با افزایش نرخ دهدمیپول را در جامعه کاهش 

 (.۹۹9، 99۹4طبری؛ زارع نژاد،  زاده یدالله) گرددیجه باعث کاهش تولید ملی میدرنتشده و 

 یون برداری به تبیین مسئله که آیا بین سیاست پولی وخود رگرسپژوهش، با استفاده از مدل  یندر ا

ر مطالعه د مورداستفادهپردازیم و متغیرهای یر؟ میخ د یادار وجود داریمعنرشد اقتصادی در افغانستان رابطه 

اشند. باز حجم پول، تولید ناخالص داخلی، صادرات، نیروی کار و تشکیل سرمایه ناخالص می اندعبارتحاضر 

رداری یون بخود رگرسبر رشد اقتصادی با استفاده از الگوی  تأثیرگذارهدف این پژوهش، بررسی عوامل 

ابی اقتصادی افغانستان مورد ارزی بر رشد تأثیرگذارین است تا اثرات هریک از متغیرهای ار ببوده و سعی 

های بوده و برای تخمین معادله از داده 99۹9-9910 هایسالتحقیق بین  در اینقرار گیرند. دوره مطالعه 

ادرات و داخلی، صهای نیروی کار، تشکیل سرمایه ناخالص، تولید ناخالص است. داده شدهاستفادهفصلی 

 ر ایند. درکل شده است یآورجمعآمار افغانستان  ادارهحجم پول از بانک جهانی، بانک مرکزی افغانستان، 
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زیر هستیم. آیا بین سیاست پولی و رشد اقتصادی در افغانستان رابطه  سؤالتحقیق دنبال یافتن پاسخ 

 یر؟خ دار وجود دارد یایمعن

 

 مروری بر مطالعات گذشته

های زیادی در جهان صورت در رابطه به موضوع، نقش سیاست پولی روی رشد اقتصادی پژوهش

. در اینجا به تعدادی از اندنگرفتهی قرار بررس مورد تا هنوزگرفته اما بررسی این موضوع در افغانستان  

 کنیم.اکتفا می هاآنتری دارند، به ذکر یکنزدهای که با موضوع این مقاله  ارتباط پژوهش

گذاری پولی که هرچند وظیفه اصلی نهاد سیاست اندکرده(، بررسی 9910تقی زاده و همکاران )

 هانآاقتصادی، از دیگر وظایف  هایفعالیتسطح  داشتننگهها است، اما بالا کنترل سطح عمومی قیمت

سب جهت بررسی های منارود. لذا طراحی مناسب سیاست پولی نیازمند استفاده از شاخصبه شمار می

عرفانی و ) های مختلف اثرگذاری سیاست پولی بر اقتصاد باشد.جریان دربردارندهوضعیت پولی است که 

 (.۹۰-۹9، 9912همکار، 

د پولی بانک مرکزی در اقتصا هایسیاست(، تحقیق را ذیل عنوان تحلیل نقش 9914دادگر؛ نظری، )

از متغیرهای تولید ناخالص داخلی، تورم، نقدینگی، قیمت  ملی انجام داده است. وی در تحقیقش با استفاده

 دباوجو( به این نتیجه رسیده است که سیاست پولی VECMیری روش )کارگبهنفت و مخارج دولت و با 

 دار بر تولید ملی نداشته است.یمعن تأثیریاست مالی باسنوسانات مختلف، در مقایسه 

طی  اقتصادی ایران بر رشدسیاست پولی  تأثیرن بررسی (، تحقیقی را ذیل عنوا9914، )نژاد یعال

 آمدهدستبههای زمانی انجام داده و نتایج یونی با توزیع وقفهخود رگرسبا استفاده از مدل  990۹-991۰دوره 

صادی دار بر رشد اقتیمعنیر مثبت و تأثکه متغیر وقفه دار نرخ رشد تولید ناخالص داخلی  دهدمینشان 

شد تولید ناخالص دار بر ریمعنمثبت و  تأثیرمنفی، متغیر نرخ اسمی ارز  تأثیریر نرخ ذخیره قانونی داشته، متغ

ص داخلی روی رشد تولید ناخال ذکرشدهمنفی طی دوره  تأثیرداخلی حقیقی داشته، متغیر تورم و پایه پولی 

 .اندگذاشته

ارشناس اه تهران و فائزه مشهد کتحقیقی توسط دکتر اکبر کمیجانی استاد دانشکده اقتصاد دانشگ

 بر رشدآن  تأثیرپولی و  هایسیاستذیل عنوان  9919ارشد دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران در سال 

وری است از تحقیق ط آمدهدستبه. نتایج اندگرفتهبر نرخ سود بانکی در ایران صورت  تأکیداقتصادی؛ با 

 ند.کمنفی بر عمق مالی فرایند رشد اقتصادی را مختل می رتأثیای سرکوب مالی حداقل از طریق که پدیده

ا پولی  بر تولید حقیقی اقتصاد ایران؛ ب هایسیاست تأثیر(، تحقیقی را ذیل عنوان 991۰رستمی، )
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از تحقیق طوری  آمدهدستبهانجام داده است. نتایج  990۰-99۹۰رویکرد انتظارات عقلائی طی دوره زمانی 

 .اندبوده مؤثراقتصادی ایران  بر رشدپولی در طول دوره مطالعه  هایسیاستاست که 

(، تحقیقی را ذیل عنوان تحلیل سیاست پولی در اقتصاد ایران با 991۰بهرامی و سادات قریشی، )

طوری است  آمدهدستبه( انجام داده و نتایج DSGEاستفاده از یک مدل تعادل عمومی پویایی تصادفی )

ی تورم نوسان کمتری در متغیرهای مصرف، گذارهدفک درآمدی نفتی، سناریوی که در صورت بروز شو

کند. در صورت بروز شوک فناوری، نوسانات یرنفتی، اشتغال، نرخ تورم و حجم پول ایجاد میغتولید 

تورم  یگذارهدفمتغیرهای مصرف، اشتغال و حجم پول میان دو سناریو تفاوت چندانی ندارد، اما سناریوی 

 نماید.یرنفتی و تورم ایجاد میغکمتری در تولید  نوسان

متغیرهای پولی بر رشد اقتصادی در ایران با رویکرد  تأثیر(، تحقیقی را ذیل عنوان 99۹1لشکری، )

طوری است که بین متغیرهای واقعی اقتصاد )تولید و اشتغال( و  آمدهدستبهیان انجام داده و نتایج گراپول

 ر وجود ندارد و سیاست پولی در ایران خنثی است.دایمعنحجم پول رابطه 

(، تحقیقی را ذیل عنوان بررسی اثرات سیاست پولی بر تولید ناخالص داخلی و 99۹۹شریفی رنانی، )

دهی بانکی در ایران با استفاده از الگوی خطای تصحیح برداری ها از طریق کانال وامسطح عمومی قیمت

افزایش حجم پول، به دلیل  دهدمینشان  آمدهدستبهاست. نتایج  انجام داده 992۹-99۰۹طی دوره 

و حتی در  دهدمیمیزان تولید را افزایش  مدتکوتاهها به بانک مرکزی، فقط در افزایش بدهی بانک

فزایش ا مدتکوتاهو  بلندمدتها را در گذارند. ولی سطح عمومی قیمتاثرات منفی بر تولید می بلندمدت

 .دهدمی

شوک سیاست پولی بر تولید ناخالص داخلی با در نظر  تأثیر(، تحقیقی را ذیل عنوان 99۹2ی، )نصیر

( طی دوره ARDLی با وقفه توزیعی )خود بازگشت؛ با استفاده از روش زادرونصورت گرفتن عرضه پول به

 حاصل از های مثبت پولیانجام داده است. وی به این نتیجه رسیده است که شوک 91۰9-۹۰۰۰زمانی 

هش با کنترل عرضه پول از طریق کا تواندمیتغیر حجم پول بر تولید داخلی اثر منفی دارد. بانک مرکزی 

 اقتصادی اثر مطلوب گذارد. بر رشدهای مثبت شوک

انجام  اقتصادی بر رشدپولی  هایسیاست(، تحقیقی را ذیل عنوان تحلیل اثر 99۹9ترحمی هرندی، )

ای هپولی بر تولید ناخالص داخلی واقعی در دوره هایسیاستطوری است که اثر  مدهآدستبهداده و نتایج 

که افزایش بیست درصد حجم پول اثر ناچیز بر تولید ناخالص داخلی واقعی یطوربهبسیار کم است  سالهپنج

ی ص داخلهای یک تا پنج سال اثر بسیار زیادی بر تولید ناخالمالی در دوره هایسیاستاما ؛ گذاردمی

 گذارد.می
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( تحقیق را ذیل عنوان  که آیا سیاست پولی محرک رشد اقتصادی ۹۰9۹بولاجی و همکاران، )

و با استفاده از مدل خود رگرسیون برداری انجام  91۰۰-۹۰۰۰یر؟ طی دوره خ اقتصاد نیجریه هستند یا

یجریه ست پولی و رشد اقتصادی در نمدت بین سیاداده و نتایج را که به دست آورده این است که رابطه بلند

 وجود دارد.

سیاست پولی و مالی بر رشد اقتصادی  طی  تأثیر( تحقیق را ذیل عنوان  ۹۰9۰جاوید و همکاران، )

 بلندمدتاز تحقیق  طور ذیل است؛ در  آمدهدستبهدر پاکستان انجام داده و نتایج  91۹9-۹۰۰1دوره 

 ثبت بر رشد اقتصادی دارند. معنی در م تأثیرسیاست پولی و مالی 

سیاست پولی و مالی بر رشد با استفاده از  تأثیر( تحقیق را ذیل عنوان  ۹۰9۰آدیفیسو و موبولاجی، )

است سی تأثیراز تحقیق طور ذیل است؛  آمدهدستبهدر نیجریه انجام داده و نتایج  91۰۰-۹۰۰۰های داده

 ی است.اقتصادمالی بر رشد یر سیاست تأثپولی بر رشد اقتصادی بیشتر از 

پولی را بر بخش واقعی اقتصاد با  های سیاست(، تحقیق را ذیل عنوان اثر شوک۹۰۰0ابراهیم، )

ت؛ طوری ذیل اس آمدهدستبهیون برداری در کشور مالزی انجام داده و نتایج خود رگرساستفاده از الگوی 

رخ بهره از ییرات نتغکنش بیشتری را نسبت به صنعت، بیمه، مالی، ساختمان و خدمات تجاری وا ایبخشه

 هد.دییرات نرخ بهره حساسیت از خود نشان نمیتغکشاورزی نسبت به  ایبخشهاما ؛ دهدمیخود نشان 

بینی نشده بر رشد اقتصادی  در ترکیه پیش ( تحقیق را ذیل عنوان اثر پول911۹یاماک و یاکوپ، )

از تحقیق این است  آمدهدستبهیج نتاانجام داده و  1۹۰—9110 های فصلی طی دورهبا استفاده از داده

ده پول، بر سطح تولید شبینییشپنبوده اما جز  تأثیرگذارنشده پول، بر سطح تولید حقیقی بینییشپکه؛ جز 

 دار دارد.معنی تأثیرحقیقی 

ای هبا استفاده از داده( تحقیق را که ذیل عنوان اثر حجم پول در بلند روی تولید ملی،  911۰موسا، )

طور ذیل است؛ بین حجم پول و تولید ملی تنها رابطه  آمدهدستبهفصلی در هندوستان انجام داده و نتایج 

 مدت وجود دارد.مدت و بلندها رابطه کوتاهی بین حجم پول و سطح قیمتولوجود دارد  مدتکوتاه

 

 نظریات مکاتب اقتصادی در رابطه به سیاست پولی

تعادل و  یسوبهبدون دخالت دولت اقتصاد  بلندمدتاند که در یدهعقکلاسیک بر این  ادداناناقتص

اقتصادی نبود رقابت، عدم کارایی، استفاده نادرست  ایبخشهکند. امکان دارد که در اشتغال کامل حرکت می

 شودمیتعادل منحرف  از منابع و یا اتلاف منابع وجود داشته باشد؛ ولی اقتصاد در مدت کوتاهی از حالت

 ها رکود مزمن و طولانی وجود نخواهد داشت.یعنی در کل در الگوی کلاسیک؛ است زودگذرکه این مدت 
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ی نبوده؛ و خنث مؤثرواقعی اقتصاد  ایبخشهها حجم پول بر (.  در الگوی کلاسیک4۹، 99۹0، فرد یفراهان)

لاسیک ک اقتصاددانانآید. حساب میلاسیک بههای مهم اقتصاد کیکی از خصوصیت درازمدتبودن پول در 

 علمای چون کانتیلون، هیوم، ؛ وکردندبرای تعیین متغیرهای اسمی، از نظریه مقداری پول استفاده می

 ای را در گسترش نظریه مقداری پول داشتند.ریکاردو و استوارت میل نقش برازنده

ت هیچ اثری واقعی روی اقتصاد ندارد ولی نظریه مقداری پول، تغییر حجم پول در درازمد بر اساس

یله وسبهها، محصول در اشتغال کامل . همچنین بر اساس نظریه کلاسیکدهدمیها را تغیر سطح قیمت

ند. اگر کحجم پول قیمت را تعین می کهچونتابع تولید و عملیات بازار کار رقابتی، از قبل تعین شده است؛ 

ج تا اینکه بازار از حالت تعادل خار شودمیباشد، افزایش در عرضه پول باعث  بازار پول در تعادل قرار داشته

 ورتدر این ص. چون میزان محصول در بازار ثابت است، شودمییعنی میزان عرضه بیشتر از تقاضا ؛ شود

 ها را افزایش دهد. دلیل اینکه در الگویگردد که میزان قیمتتعادل در بازار وقتی به حالت اول برمی

پول  هاگاهبنو  خانوارهایابد، است که وقتی عرضه پول افزایش می ینا یابد،ها قیمت افزایش میکلاسیک

 که یطور؛ و شودمیو از مانده اضافی آن برای خرید کالا و خدمات استفاده  کنندمیبیشتری را ذخیره 

 در این صورتتعادل قرار داشته، یادآور شدیم میزان عرضه کالا و خدمات در بازار از قبل در حالت  قبلاً

 یرم) ها متناسب با افزایش عرضه پول، افزایش یابدقیمت شودمیتقاضای اضافی در بازار  کالا باعث 

 (.۹49-۹44، 99۹۰یلی، جل

 ایخشهبها، از دید مکتب کینز تغییر در متغیرهای اسمی مانند عرضه پول بر کلاسیک برعکس

 بنابراین اگر میزان عرضه پول تغییر نماید از طریق نرخ؛ خواهد بود مؤثرشتغال واقعی اقتصاد چون تولید و ا

ی تلقی ها که پول را خنثگذارند. در کل برخلاف کلاسیکیر فراوانی را بر تولید و اشتغال بجا میتأثبهره 

 (.۹0، 99۹۹سپهر، ) اندگرفتهنظریه برای پول نقش فعال را در نظر  در اینکرده بود، 

رای پولی و مالی مناسب ب هایسیاستاند که دولت باید از طریق یدگاهدکینز بر این  دداناناقتصا

ها و رشد اقتصادی دخالت نمایند. برای مواجه با رکود و بحران، دولت رسیدن به اشتغال کامل، ثبات قیمت

ات باعث افزایش که این کاهش مالی باید مخارج خود را افزایش داده و یا اینکه مالیات را کاهش دهد

یا دولت باید از طریق افزایش عرضه پول، نرخ بهره را کاهش بدهد تا بتواند  ؛ وگرددمخارج خصوصی می

گذاری را افزایش بدهد. همچنین برای جلوگیری از تورم، دولت باید مخارج کل را کاهش هزینه سرمایه

یزان م یا ؛ وزان هزینه خصوصی را کاهش بدهدداده و یا اینکه  میزان مالیات را افزایش داده تا بتواند می

که افزایش نرخ بهره باعث کاهش سرمایه اضافی خواهد  نرخ بهره افزایش یابد عرضه پول را کاهش داده تا

وده و ب زادرونگذاری اند، بلکه از دید او سرمایهیرفتهنپذگذاری را بودن سرمایه زابرونشد. کینز فرض 
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از سوی دیگر نرخ بهره بستگی به عرضه و تقاضای  ؛ ود انتظاری خواهد داشتبستگی به نرخ بهره و سو

در  I=Sه شدیزیربرنامهانداز شده و پسیزیربرنامهگذاری پول دارند. شرط تعادلی از دیدگاه کینز سرمایه

پول  هباعرضخواهند ذخیره کند برابر تعادل قرار داشته باشد و از سوی دیگر باید مقدار پول را که مردم می

 (. 4۹-41، 991۰آبادی، )سلطان باشد

های جدید وجود دارد، نوع نگرش این دو مکتب به ینز و کلاسیکککه بین اقتصاد  یوجه تمایز

های جدید پول تنها وسیله مبادله و سنجش ارزش است و یا تقاضای تقاضای پول است. از دید کلاسیک

 ینز پول علاوه بر وسیله مبادله و سنجشکی است؛ اما از دیدگاه پول خاص برای انگیزه احتیاطی و معاملات

ردند، کها در تحلیل خود نرخ بهره را لحاظ نمیهمچنین نئوکلاسیک ؛ وباشدمیی نیز بازسفتهارزش، وسیله 

 کرد که اهمیتی به نرخ بهره بدهد. از ینبر انرخ بهره در بازار پول، تلاش  واردکردنینز با ککه یدرصورت

-کند. هرچه نرخ بهره بیشتر باشد، تنها سرمایهها محدودیت خلق میگذارییدگاه کینز نرخ بهره بر سرمایهد

ذاری گکه بازده انتظاری بیشتر داشته باشد و از سوی دیگر محدودیت در سرمایه شودمیهای انجام گذاری

 کند تأمینها  را گذاریود سرمایهدولت با دخالت خود کمب در این صورتگردد؛ باعث اشتغال در اقتصاد می

 (. ۹2-۹۰، 99۹1، زاده ینحس)

ییرات غتبیشتر روی پول دارد، مکتب پولیون است. از دیدگاه این مکتب  تأکیدمکاتب که  ازجمله

تغیر در عرضه پول باعث تغیر در  مدتکوتاهیعنی در ؛ متفاوت است بلندمدتو  مدتکوتاهحجم پول در 

افزایش در حجم پول صرف بر تورم اثر داشته بدون  بلندمدتاما در  شودمیاقتصاد واقعی در  ایبخشه

باشد. از ها معتقد به خنثی بودن پول نمیوقت مثل کلاسیکیچهیان گراپولبر تولید بگذارد.  تأثیراینکه 

ه اول ر ردکه از دید کینز دیدرصورتدید این مکتب پول اهمیت بیشتری نسبت به سیاست مالی داشته، 

 (. 41-0۰، 991۰آبادی، سلطان) سیاست مالی و در رده دوم پول نقش دارند

ای را در نوسانات اقتصادی دارد و علت هرگونه یان، پول در اقتصاد نقش عمدهگراپولاز دیدگاه 

حجم  کاهش کالدورهای افراطی چون از دیدگاه کینزین برعکساما ؛ نوسانات اقتصادی است نه معلول آن

(. از دیدگاه پولیون، اثرات سیاست پولی را 0۰-09همان، ) داند نه علتل را معلول شرایط رکودی میپو

یعنی بانک مرکزی باید عرضه پول را جهت رسیدن به نرخ بهره مطلوب ؛ باید از طریق نرخ بهره تعقیب کرد

 شدتهبنرخ تورم هرگز کنترل نماید. به گفته این مکتب اگر بانک مرکزی عرضه پول را کنترل نماید 

های جدی وظیفه بانک مرکزی این است که عرضه پول بنابراین برای مقابله با تورم؛ افزایش نخواهد کرد

 (.۹۰، 99۹۹سپهر، ) را کاهش داده تا بتواند از شدت تورم جلوگیری نماید

ظ ثبات و فبرعکس مکاتب که در فوق یادآور شدیم، سیاست پولی از دیدگاه اسلام پدید ساختن، ح
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 شودیمگذار پولی باعث این امکان های سیاستهای پولی است. تعیین و شفاف شدن هدفکنترل نوسان

ی انتخاب شود که از راه و سازوکارها و اگونهبهتا ابزارهای لازم برای کنترل متغیرهای پولی در اقتصاد 

شده را محقق کند؛ بنابراین یینعتهای از قبل از های مشخصی به بخش واقعی اثر کرده و هدفکانال

نترل ی در اقتصاد اسلامی، پدید ساختن و کواقعیری اصلی سازوکار اثرگذاری سیاست پولی بر بخش گجهت

فرد و  فراهانی) گیری بستر مناسب برای فعالیت در بخش واقعی استهای پولی به منظر شکلنوسان

 ا در مورد پول طور ذیل خلاصه کرد:نظر مکاتب مختلف ر توانمی(. 1۹،  9910همراهان، 
 

 پولی هایسیاستمبانی نظری مکاتب اقتصادی در مورد پول و  9 جدول

 های اساسیفرض پولی هایسیاستاثرگذاری  مکتب

 کلاسیک
یرات خود را در بخش اسمی تأث صرفاًپول خنثی است و 

 کنداقتصاد تخلیه می

تعادل اشتغال کامل، اطلاعات کامل، 
ها، تعدیل بسیار یری قیمتپذانعطاف

 سریع بازارها

 کینزین
پول خنثی نیست. ولی موانع زیادی همچون دام نقدینگی 

ز ا مؤثرتربر سر راه اثرگذاری آن وجود دارد. سیاست مالی 
 سیاست پولی است.

تعادل اشتغال ناقص، اطلاعات ناقص، 
ها و دستمزدها، تعدیل چسبندگی قیمت
 بسیار کند بازارها

 نپولیو
ی است. خنث بلندمدتخنثی نیست ولی در  مدتکوتاهپول در 

 ها استفاده شود.گذاریی پولی در سیاستباید از قاعده
ها، انتظارات یری قیمتپذانعطاف

 تطبیقی، تعدیل سریع بازارها.

های کلاسیک
 جدید

بر  دتمکوتاهنشده تنها در بینیپولی پیش هایسیاست
ید از گذارد. بای حقیقی اثر میسطح تولید و سایر متغیرها

 ها استفاده شود.گذاریقاعده پولی در سیاست

یری قیمت، اطلاعات کامل، پذانعطاف
ریع یر سبه سانتظارات عقلایی، تعدیل 

 بازارها

مکتب 
های چرخه

 تجاری حقیقی

یرات أثت صرفاًپولی خنثی است ولی  هایسیاستاثرگذاری 
ی کند. باید از قاعدهه میخود را در بخش اسمی اقتصاد تخلی

 ها استفاده شود.گذاریپولی در سیاست

یری قیمت، انتظارات عقلایی، پذانعطاف
 تعدیل بسیار سریع بازارها

های کینزین
 جدید

 پولی اثرگذارند. هایسیاستپول خنثی نیست و 
های چسبنده، اطلاعات ناقص، قیمت

 انتظارات عقلایی، تعدیل کند بازارها

 اتریش
 اندستهوابحقیقی و پولی باهم  ایبخشهول خنثی نیست. پ

دیگر اثر دارد. باید از  ایبخشهو اختلال در یک بخش بر 
 ها استفاده شود.گذاریی پولی در سیاستقاعده

ای هتعادل به سمت اشتغال کامل، قیمت
 یر، تعدیل سریع بازارهاپذانعطاف

 (41-0۰، 99۹۹منبع: )آذری، 
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 ک مرکزی افغانستانعملکرد بان

یک بانک تجارتی و دولتی ایفای  عنوانبهشده و یستأس 9191بانک مرکزی افغانستان در سال 

 هایاموهای انفرادی، اعطای ین فعالیت این بانک در بخش تجارتی قبولی سپردهترمهموظیفه نموده است. 

 ین وظیفه آن در اوایلترممهها بود. های تولیدی و تصدیها، شرکتالمدت برای بانکو طویل مدتکوتاه

یگر بانک د هایفعالیتبانک دولتی نشر پول افغانی و حفظ ارزش آن بوده است. یکی از  عنوانبه تأسیس

قانون جدید  910۰های انکشافی دولت بوده است. در سال مرکزی در اوایل اعطای قرض و تمویل پروژه

گونه قانونی برای تنظیم امور یچه 910۰شد. قبل از سال  ساخته IMFپولی و بانکی با همکاری مستقیم 

یل سیاست پولی بانک مرکزی وجود نداشت. قانون جدید وسابانکی و مشخص ساختن وظایف، ساختار و 

این قانون بانک  بر اساسجمهور توشیح شده و یسرئتوسط  91۰0پارلمان در سال  ییدتأبانکی بعد از 

، ارزش پول افغانی داشتننگهین وظایف آن ثابت ترمهمکرد و عالیت میمرکزی زیر نظر وزارت مالیه ف

ی وام به یاعطادولت،  یو مالهای اقتصادی یاستباسپولی در تطابق  هایسیاستها، تطبیق ثبات قیمت

 اسعار به خارج، در وانتقالنقلها، تطبیق مقررات در رابطه به دولت، نشر پول، نظارت از عملکرد بانک

 قرار دادن اسعار به دولت و نظارت از جریان اسعار در داخل و خارج کشور بود. دسترس

بانک دولتی  عنوانبهاش را یفهوظ( بانک مرکزی کماکان 91۰۹-9119یستی )کموندر دوران رژیم 

بانک مرکزی نقش انحصاری در راستای نشر  عنوانبهحال یک بانک تجاری پیش برده است. یندرعو 

انتقالات خارجی و  کنندهکنترل عنوانبهی وام بدون سود به دولت و شهرداری و همچنین پول و اعطا

است فعال گونه سییچهکننده نرخ تبادله رسمی پول افغانی فعالیت نموده است. در خلال این مدت یینتع

نمود. این یهای کریدیتی را طرح مها پلانپولی وجود نداشته و در عوض دولت برای پیشبرد عملیات بانک

 نمودند. بعد از سقوطباید به سکتورهای عامه و خصوصی وام پرداخت می شدهطرحهای ها طبق پلانبانک

های داخلی در تمام ( جنگ911۹-9112یستی و به وجود آمدن حکومت اسلامی در افغانستان )کمونرژیم 

و  بانک مرکزی قادر به تطبیق در شهر کابل شدت گرفت و به همین علت خصوصبهنقاط افغانستان و 

پولی نشد.  لذا بعد از سقوط رژیم کمونیستی در افغانستان وظیفه بانک مرکزی نشر  هایسیاستاجرای 

 حکومت(. بعد از سقوط 9-0، 991۰شعیبی، ) نظامی و دیگر مصارف دولتی بود هایفعالیتپول برای تمویل 

، اهداف و وظایف بانک مرکزی و همچنین ابزارهای اسلامی و به وجود آمدن حکومت فعلی افغانستان

 اند:یلذسیاست پولی بانک مرکزی افغانستان به شرح 
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 اهداف و وظایف بانک مرکزی -۱

های داخلی و کاهش نوسانات نرخ مبادله افغانی در برابر هدف عمده سیاست پولی را ثبات قیمت

ده دوم قانون دافغانستان بانک، وظایف اساسی ما بر اساس ؛ و(۹۹، 9914بایانی، ) دهدمیاسعار تشکیل 

های داخلی است. سایر اهداف بانک مرکزی که تابع ین و حفظ ثبات قیمتتأمدافغانستان بانک عبارت از 

سیستم  ؤثرماز حمایه سیالیت )نقدینگی(، قابلیت پرداخت دیون، فعالیت  اندعبارت، باشدمیاهداف اولیه آن 

با بانک تان اند. دافغانسیمل مؤثر، سالم و مصوند بازار و تقویه سیستم پرداخت مالی ثابت متکی بر اقتصا

ویه را تق دارامدوکلی اقتصادی دولت را حمایه و رشد اقتصادی  هایسیاستاش یهاولاهداف  نظر داشتدر 

 نماید.می

 اند:یآتیث بانک مسئول قرار من حوظایف اساسی دافغانستان بانک 

 ی سیاست پولی افغانستانطرح، اتخاذ و اجرا

 طرح، اتخاذ و اجرای سیاست ارز و ترتیبات اسعار افغانستان

 ذخایر رسمی اسعار افغانستان ادارهنگهداری و 

 چاپ، ضرب و نشر پول کاغذی و مسکوکات فلزی افغانستان

 انجام وظایف من حیث بانکدار، مشاور و نماینده مالی دولت

خدمات پولی،  کنندگانعرضه، اشعارها، صرافان رت بر بانکصدور و یا ثبت جواز، تنظیم و نظا

خدمات اسناد بهادار، مجریان سیستم انتقال اسناد بهادار و سایر  کنندگانعرضهمجریان سیستم پرداخت، 

 را نظارت نماید. هاآنمطابق احکام قانون  تواندمیاشخاص که دافغانستان بانک 

و سالم جهت پرداخت و انتقال اسناد بهادار که از طرف دولت  مؤثرایجاد، نگهداری و توسعه سیستم 

ر چنین که د معاملاتحساب معاملات پرداختی و یهتسوباشد و تصفیه و  صادرشدهیا دافغانستان بانک 

 گیرد.اسناد بهادار صورت می
 

 ابزار سیاست پولی -۲

فظ ارزش نقدینگی و حفروش اسعار: فروش اسعار هفته سه بار توسط دافغانستان بانک جهت کنترل 

های تجاری و صرافان دارای جواز قابل اعتبار گیرد که در آن بانکپول افغانی در مقابل اسعار صورت می

 توانند اشتراک نماید.می

بار توسط دافغانستان بانک جهت کنترل حجم لیلام اوراق بهادار: لیلام اوراق بهادار هفته یک

ل توانند شرکت نمایند و اوراق بهادار به شکی میتجارتهای ها بانکگیرد که در آن تننقدینگی صورت می
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ده مدت به پنج دسته تقسیم گردی ازلحاظاست که اوراق بهادار  ذکرقابلگردد. مناقصه تکتانه لیلام می

 ساله.و یک ماههشش، ماههسهماهه، ، یکروزههفتاست: 

 گذارند. دافغانستانها نزد بانک مرکزی مینکهای مردم است که باذخایر الزامی: درصدی از سپرده

نظارتی به هدف اجرای سیاست پولی نیز استفاده  -اهداف احتیاطی تأمین بر علاوهبانک ذخایر الزامی را 

های تجاری که بانک باشدمیدرصد  ۹نماید. در حال حاضر نسبت سپرده ذخایر الزامی در افغانستان می

 .(۹9، 9914بایانی، )یشان را نزد دافغانستان بانگ نگهداری نمایند هاسپردهع درصد از مجمو ۹تا  اندمکلف

 

 و متغیرها VARمعرفی الگوی 

در این تحقیق، برای بررسی نقش سیاست پولی روی رشد اقتصادی افغانستان از الگوی خود 

ی هریک از های وارده رویری رشد اقتصادی، شوکاثرپذتا نحوه  شدهاستفاده VARی بردار یونرگرس

ص صورت بهتر مشخی قرار داده و روابط علت و معلول بین متغیرها را بهموردبررسمتغیرهای توضیحی را 

 اند:یلذقرار  VARروش  هاییژگیو ازجملهکرد. 

ند، کنمی زا یرونبو  زادرونروش کار ساده داشته و محقق را درگیر فرق قائل شدن بین متغیرهای 

 .شودمیدر نظر گرفته  زادرون، متغیر روند و متغیرهای مجازی، همه متغیرها أمبدچون به غیر عرض از 

 هایمدلتوسط  شدهارائههای بینییشپبهتر از  VARبر اساس مدل  شدهارائههای بینیپیش همچنان

یک سیستم  درواقعیون برداری خود رگرس(. روش 1۰-19، 9910، )محمد پوراست  زمانهممعادلات 

به شکل ذیل  VARشوند. مدل عمومی در نظر گرفته می زادرونکه در آن تمامی متغیرها  هست زمانهم

 .شودمینمایش داده 
 

      9 معادله 
0 1 1 2 2 ...t t t p t p tY A AY A Y A Y         

 

 رود که تمام ضرایب برآورد شده، انتظار نمیشودمیوقتی یک الگوی خود توضیح برداری برآورد 

 درمجموع، fآماره آزمون  بر اساساما امکان دارد ؛ دار باشندیمعنآماری  ازنظرهای متغیر مربوط به وقفه

بوده ولی همگرایی متقابل نیستند،  I(1)دار باشند. زمانی که متغیرها انباشته از مرتبه اول یمعنضرایب 

همگرایی  VARوجود در مدل تفاضل اول نوشت، ولی اگر متغیرها م صورتبهرا  VARمدل  توانمی

، 9919آزاد، ) خواهد داشت یدر پ( باشند، تفاضل گیری از این رابطه خطای تصریح را هم جمعمتقابل )

29-2۰.) 

، هریک از متغیرها تابعی از مقادیر گذشته از متغیرها است. در تحلیل این مدل و VARدر الگوی 
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یارهای و توجه کمتری به مع شودمیس و توابع واکنش استفاده از تجزیه واریان معمولاًاستفاده از نتایج آن، 

ی هم خطزیرا در این مدل متغیرهای توضیحی ؛ شودمی tدار بودن ضرایب با استفاده از آماره یمعناز قبیل 

 (.1۰۹، 9912سوری، ) تواند معیار مطمئنی باشدنمی tشدید دارند و آماره 

 افزارنرم( به کمک VARیون برداری )خود رگرسها از مدل هوتحلیل دادیهتجزتحقیق، برای  در این

Eviews  چون تولید ناخالص داخلی متغیرهایتحقیق شامل  در این شدهاستفادهاستفاده خواهد شد و مدل ،

در  رفتهکاربه. شکل جبری مدل باشدمیحجم پول، صادرات، نیروی کار و تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 

 یل است:ذ صورتبهتحقیق  این

           ۹ معادله
0 1 2 3 4GDP A Am A ex A fl A gcf     

نیروی کار و  flصادرات،  exحجم پول،  mتولید ناخالص داخلی،  GDPکه در معادله بالا 

gcf  هستتشکیل سرمایه ثابت ناخالص داخلی. 

 

 تخمین الگو

 فولر-آزمون ریشه واحد دیکی -۱

 کند. اگر متغیرهایآن حرکت می طرفبهروند تعادلی است که در طی زمان متغیرهای مانا دارای یک

یر آن متغیرها نامانا خواهند بود. وضعیت تعادلی وجود خواهد داشت. در غ هاآنمدل مانا باشند آنگاه برای 

ه یک رابطه تعادلی وجود داشته باشد که موسوم به رابط بلندمدتوقتی متغیرها نامانا باشند، ممکن است در 

یب، مانا آید که این ترکدست میی است. در چنین حالتی، یک ترکیب خطی مانا از متغیرها بههم انباشتگ

ه حلی برای مشکل نامانایی است کی راههم انباشتگی است. انباشتگهم بوده که همان رابطه تعادلی یا 

(. برای اطمینان از 9۰09و ص  9۰۹۰، ص 9912سوری، ) کندرا بین متغیرها توصیف می بلندمدترابطه 

یافته و یمتعمدیکی فولر  آزموندر مدل از  مورداستفادهنامانایی بودن متغیرهای سری زمانی  یاو مانایی 

 .شودمیساختاری پرون استفاده  آزمون شکست

ش گردد که یکی از آن رومختلف محاسبه می هایروشیافته به یمتعمآزمون ریشه واحد دیکی فولر 

دار بودن متغیرهای وابسته با دار بودن هریک از عوامل جبری )مقادیر ثابت و روند( و معنییمعن بر اساس

آزمون  دهندهنشانگیرد. جدول زیر مدل مورد آزمون قرار میها، برای تمام متغیرهای موجود در وقفه داده

 یافته است.یمتعمدیکی فولر 
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 آزمون ریشه واحد دیکی فولر ۹ جدول

 نتایج
درجه 

 همگرایی
مقادیر بحرانی 

 درصد 9۰

مقادیر 
 0بحرانی 
 درصد

مقادیر 
 9بحرانی 
 درصد

آماره محاسبه 
 شده

 متغیر

 I(2) ۹501- ۹519- 9500- 2590- GDP مانا

 I(2) ۹501- ۹51۹- 9502- 05۹۹- M مانا

 I(2) ۹501- ۹519- 9500- 050۰- EX مانا

 I(2) ۹501- ۹51۹- 9502- 0529- GCF مانا

 I(2) ۹501- ۹519- 9500- ۹5۰4- FL مانا

 های تحقیقمنبع: یافته

ی مقادیر بحران یافته ازیمتعم، قدر مطلق آماره دیکی فولر شودمیدر جدول بالا مشاهده  که یطور

 0Hرضیه یا بوده و فپاکه تمام متغیرها  شودمیگیری است، لذا چنین نتیجه تربرای کلیه متغیرها بزرگ

قرار  یدیتأمبنی بر وجود ریشه واحد متغیرهای مزبور در سطح بالایی از درجه اطمینان  در تفاضل دوم مورد 

 گیرد.می

 

 پرون پسیلیفآزمون  -۲

های های ساختاری در سریفولر، زمانی که شکست-از آزمون روش دیکی برونبا توجه به انتقادات 

 زمانی وجود دارد، بررسی شکست ساختاری و آزمون ریشه واحد پرون نیاز است.

 آزمون فیلیپس پرون 9 جدول

 نتایج
درجه 

 همگرایی
مقادیر بحرانی 

 درصد 9۰
مقادیر بحرانی 

 درصد 0
مقادیر بحرانی 

 درصد 9
ه آماره محاسب

 شده
 متغیر

 I(2) ۹501- ۹519- 9500- 151۰- GDP مانا

 I(2) ۹501- ۹519- 9500- 1520- M مانا

 I(1) ۹501- ۹519- 9504- 95۰9- EX مانا

 I(1) ۹501- ۹519- 9504- 4520- GCF مانا

 I(2) ۹501- ۹519- 9500- ۹5۰۹- FL مانا

 های تحقیقمنبع: یافته     
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 تعیین طول وقفه بهینه

بیزین، حنان کویین و حداکثر مقدار تابع، -بررسی با استفاده از معیارهای آکائیک، شوارتز ایندر 

 .ستهگردد. با توجه به جدول زیر وقفه بهینه مدل، وقفه یک های بهینه متغیرها تعیین میتعداد وقفه

 تعین طول وقفه بهینه 4 جدول

HQ SC AIC FPE LR LogL Lag 

5,661230 

-16,41040 

-17,47218 

-17.01626 

5,770796 

-15,75300 

-16,26696 

-15,26321 

5,591581 

-16,82829 

-18,23832 

-18,13065 

0,000185 

3,46E-14 

8,46E-15 

9,94E-15 

NA 

1188,150 

105,2123 

31,55024 

-154,3601 

509,6063 

574,7922 

596,7235 

0 

1 

2 

3 

 های تحقیقمنبع: یافته

 تخمین -۱

اساسی، در  طوربهو  VARین نکته باید توجه کرد که در تخمین به روش برای تحلیل نتایج به ا

تک  هایروشبرآوردهای دستگاه معادلات، ضرایب و درصد توضیح دهندگی پارامترهای الگو اهمیت 

العمل ضربه پاسخ )واکنش به ضربه( و تجزیه واریانس برای بنابراین، از توابع عکس؛ ای را ندارندمعادله

 EXبرای حجم پول،  Mداخلی،  ناخالص یدتولبرای  GDP. در این الگو از نماد شودمیستفاده ها اتحلیل

 .شدهاستفادهبرای نیروی کار  FLبرای تشکیل سرمایه ناخالص و  GCFبرای صادرات، 

 یطورهمان. دهدمیبرای تولید ناخالص داخلی را نشان  شدهزده( معادله تخمین 0ستون اول جدول )

دار  ت و معنیمثب تأثیرتولید ناخالص داخلی، حجم پول، صادرات و تشکیل سرمایه ناخالص  شودیمدیده  که

ه داری منفی دارد. پس در کل به این نتیجیمعن تأثیراما نیروی کار ؛ گذارندروی تولید ناخالص داخلی می

یابد. یان نیز افزایش مرسیم که با افزایش تزریق پول در جامعه میزان تولید ناخالص داخلی افغانستمی

 . دهدمییدشده و میزان بیکاری را کاهش تولگذاری و افزایش حجم پول در جامعه باعث رشد سرمایه

یکی از دلایل اینکه نیروی کار در افغانستان باعث کاهش رشد اقتصادی گردیده، نبود نیروی کار 

موزش آ تأثیرهای نیروی کار تحت تدانیم که قابلییت است. میباصلاحیده و دآموزشمتخصص، ماهر، 

ها و قدرت تولید نیروی کار ارتقا یابد. نیروی که مهارت شودمیهای مستمر سبب یابد و آموزشتوسعه می

کار که از سطح دانش فنی و آموزش بیشتری برخوردار باشد قادر است که در چرخه تولید پویایی و تحول 

 رفیت تولید و توان رقابت در بازارهای منطقه و جهان شود.  تکنولوژیک را شکل دهد و موجب افزایش ظ

برای حجم پول، ستون سوم، معادله تخمین  شدهزده( معادله تخمین 0ستون دوم جدول ) طورهمین
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برای نیروی کار و ستون پنجم، معادله تخمین  شدهزدهبرای صادرات، ستون چهارم، معادله تخمین  شدهزده

 .دهدمیرمایه ثابت ناخالص را نشان برای تشکیل س شدهزده
 

 برآورد مدل 0جدول 

GCF FL EX M GDP  
۰5۰۰2۹24- ۰5۰۰94۰1 ۰5241۹9۰ ۰5۰9۰۹49 ۰5149۰۰9 GDP(1) 

۰59۰۰19- 959۹092 ۰5۹۹4۰9 ۰519192 ۹054۰42 t – statistics 

۰59949۰9 ۰5۰9044۹ 995۹1۹2۹- ۰51۹۹294 ۰509۹24۰ M(1) 

95۹4۰0۰ ۹519۰۰0 ۰5۹9۹۰۹- 9۰5۹4۹۰ ۹51۰۰۰۰ t – statistics 

۰5۰۰۰44۰ ۰5۰۰۰۹۰9- ۰51۹۹0۰۰ ۰5۰۰۰449 ۰5۰۰91۰0 EX(1) 

۹5۰۰۰4۹ 925۹01۹- ۹۰52900 95491۹۰ 45490۹9 t – statistics 

۰5۰۰۰99۹ 95۰9۰۹۰۹ 91524۹09 ۰5۰۰۹0۹0 ۰50۹29۰9- FL(1) 

۰5900۰۹- 919549۹ ۹5۰4۰۹2 ۹529۹99- 2591۰0۰- t – statistics 

۰5۹0۹019 ۰5۰9۹۹40- 9451۹201- ۰5۰۰4۹99- ۰5۹109۹9 GCF(1) 

995۰9۰۰ 15۰۹۰9۹- 95044۹۰- ۰59۹1۰1- ۹59۰۹۹0 t – statistics 

۰5۰94۰49 ۰5۰90۰۰2- 9۹5۰0204- ۰5۰۹2994 ۰5۰۹1112 C 

۰5۹29۰9 45۹۰4۰4- ۹5۰0990- ۹50914۰ ۰5۰۰9۰۹ t – statistics 

 های تحقیقمنبع: یافته

مثبت بر تولید ناخالص داخلی دارد.  تأثیر، حجم پول آمدهدستبهنتایج این تحقیق  از که یطور

ذیل عنوان: بررسی اثر سیاست پولی بر  991۹علاوه بر این تحقیق را که خانم بابایی هولاری در سال 

م که افزایش حج بر علاوهمتغیرهای کلان بخش کشاورزی انجام داده است به این نتیجه رسیده است، 

گردد، از سوی دیگر به دلیل تزریق پول بیشتر در جامعه باعث افزایش پول باعث افزایش تورم می

 تأثیرتحقیق را  مجتبی رستمی ذیل عنوان  991۰. همچنین در سال شودمیگذاری و تولید نیز یهسرما

این است که  تحقیق از این آمدهدستبهسیاست پولی بر تولید حقیقی اقتصاد ایران انجام داده است. نتایج 

یا رؤ. خانم اندبوده مؤثر( بر رشد اقتصادی ایران 990۰-99۹۰) مطالعه موردسیاست پولی در طول دوره 

اند که دهیرسصفری در تحقیق خود ذیل عنوان اثر سیاست پولی بر تولید و تراز تجاری به این نتیجه 

یل رد. برعکس تحقیق را که محمد لشکری ذی اثر مثبت بر تولید ناخالص داخلی داانبساطسیاست پولی 

انجام داده، به  99۹1یان در سال گراپولمتغیرهای پولی بر رشد اقتصادی در ایران با رویکرد  تأثیرعنوان 

دار وجود ندارد یمعناین نتیجه رسیده که بین متغیرهای واقعی اقتصاد )تولید و اشتغال( و حجم پول رابطه 

 نثی است.و سیاست پولی در ایران خ
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 توابع واکنش حاصل از تخمین -۲

-العمل آنی، اثر یک انحراف معیار تکانه متغیر را روی متغیرهای دیگر بررسی میدر تحلیل عکس

ی، یک انحراف معیار در تولید ناخالص داخل اندازهبهیگر، اگر یک تکانه یا تغیر ناگهانی دعبارتبهکنیم. 

ای هو نیروی کار ایجاد شود، اثر آن بر تولید ناخالص در دوره حجم پول، صادرات، تشکیل سرمایه ناخالص

 بعد چگونه خواهد بود.

یک انحراف معیار در متغیر تولید  اندازهبهکه یک تغیر ناگهانی  دهدمی( نشان 2ستون اول جدول )

دوم باعث  واحد، در دوره ۰5۰22 اندازهبهداخلی  ناخالصناخالص داخلی، در دوره اول باعث افزایش تولید 

 کند. طی مراحل بعدی کاهش پیدا می طورهمینو  واحد ۰5۰02 اندازهبهافزایش تولید ناخالص داخلی 

به تولید ناخالص داخلی از طرف متغیر حجم پول است، اگر  واردشده( اثر تغیر 2ستون دوم جدول )

ذارد، در گنمی تأثیراخالص داخلی یک انحراف معیار افزایش یابد، در دور اول بر تولید ن اندازهبهحجم پول 

واحد  ۰5۰99در دوره سوم  طورهمین. دهدمیواحد تولید ناخالص داخلی را افزایش  ۰5۰۰2 اندازهبهدور دوم 

 .شودمیواحد باعث افزایش تولید ناخالص داخلی  ۰5۰9 اندازهبهیجه دوره آخر )دوره دهم( درنتو 

یک انحراف معیار در صادرات  اندازهبهغیر ناگهانی که یک ت دهدمی( نشان 2ستون سوم جدول )

 طورهمینواحد،  ۰5۰۰۹ اندازهبهگذارد، در دور دوم یر نمیتأثوارد شود، در دور اول بر تولید ناخالص داخلی 

واحد باعث افزایش تولید ناخالص  ۰5۰۹۹ اندازهبهیجه در دور دهم درنتواحد و  ۰5۰4۰ اندازهبهدر دوره هفتم 

 . شودمی داخلی

یک انحراف معیار تغیر ناگهانی در نیروی کار  اندازهبهکه اگر  دهدمی( نشان 2ستون چهارم جدول )

واحد، در  ۰5۰۰۰۰ اندازهبهگذارد، در دور دوم بر تولید ناخالص داخلی نمی تأثیروارد شود، در دور اول هیچ 

. از دوره هفتم به بعد اثر شوک شودمیداخلی  واحد باعث افزایش تولید ناخالص ۰5۰۰99 اندازهبهدور سوم 

 گردد.وارده بر متغیر نیروی کار باعث کاهش در تولید ناخالص داخلی می

یک انحراف معیار تغیر ناگهانی روی متغیر  اندازهبهکه اگر  دهدمی( نشان 2ستون پنجم جدول )

، در گذاردنمی جابهناخالص داخلی  تشکیل سرمایه ناخالص وارد شود، در دوره اول هیچ اثری روی تولید

 ۰5۰۰1 اندازهبهیت در مرحله دهم درنهاواحد و  ۰5۰۰2 اندازهبهواحد، در دور سوم  ۰5۰۰9۹ اندازهبهدور دوم 

 گردد.واحد باعث افزایش تولید ناخالص داخلی می
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 واکنش متغیر تولید ناخالص داخلی نسبت به تکانه در سایر متغیرها 2 جدول
Response of GDP 

GCF FL EX M GDP Period 
۰5۰۰۰۰۰۰ 
۰5۰۰9۹۹4 
۰5۰۰2۹۰۹ 
۰5۰۰۹۹1۹ 
۰5۰9۰۹4۰ 

۰5۰۰۰۰۰۰ 
۰5۰۰۰۰1۰ 
۰5۰۰9902 
۰5۰۰994۹ 
۰5۰۰۰۹90 

۰5۰۰۰۰۰۰ 
۰5۰۰۹۹۰۹ 
۰5۰۰۰99۹ 
۰5۰941۰۰ 
۰5۰۹444۹ 

۰5۰۰۰۰۰۰ 
۰5۰۰2۰۹1 
۰5۰992۹9 
۰5۰92292 
۰5۰۹۰1۰9 

۰5۰22999 
۰5۰020۹4 
۰5۰4۹۹۰۹ 
۰5۰49۰10 
۰5۰90990 

9 
۹ 
9 
4 
0 

۰5۰9۰1۰4 
۰5۰9992۹ 
۰5۰9۰199 
۰5۰9۰۹۹۹ 
۰5۰۰192۹ 

۰5۰۰۰۹9۰ 
۰5۰۰۰02۹- 
۰5۰۰909۰- 
۰5۰۰۹01۹- 
۰5۰۰9۰0۹- 

۰5۰90040 
۰5۰4۰۹۹0 
۰5۰2۰190 
۰5۰۰402۰ 
۰5۰۹۹49۹ 

۰5۰۹4004 
۰5۰۹۰949 
۰5۰۹1999 
۰5۰9۰429 
۰5۰9۰۹99 

۰5۰9۰۹۹۹ 
۰5۰۹2۹42 
۰5۰۹99۰0 
۰5۰۹۰۰۰۰ 
۰5۰9۹192 

2 
۰ 
۹ 
1 
9۰ 

 های تحقیقمنبع: یافته                     

یک انحراف معیار شوک بر تولید ناخالص داخلی وارد گردد، در  اندازهبه( اگر ۰بر اساس جدول )

 ۰5۰۰99 اندازهبهدر مرحله دهم  طورهمینواحد و  ۰5۰۰99واحد، مرحله دوم  ۰5۰۰9۰ اندازهبهمرحله اول 

یک انحراف معیار شوک بر حجم پول وارد گردد، در  اندازهبهاگر  ؛ وگرددواحد باعث افزایش حجم پول می

واحد  ۰5۰9۹ اندازهبهواحد و در مرحله دهم  ۰5۰91۰ اندازهبهواحد، مرحله دوم  ۰5۰911 اندازهبهدوره اول 

در  ،یک انحراف معیار بر صادرات وارد گردد اندازهبهگردد. همچنین اگر شوک باعث افزایش حجم پول می

 اندازهبهواحد و در مرحله آخر  ۰5۰۰۹۹ اندازهبهگذارند، در دور دوم روی حجم پول نمی تأثیردوره اول هیچ 

یک انحراف معیار بر نیروی کار وارد  اندازهبهگردد. اگر شوک واحد باعث افزایش حجم پول می ۰5۰91

واحد و  -۰5۰۰۰92 اندازهبهدور دوم  گذارند اما درگردد، در دور اول هیچ اثری را روی حجم پول نمی

 اندازهبهیت اگر درنها ؛ وگرددواحد باعث کاهش در حجم پول می -۰5۰۰94 اندازهبهیت در مرحله دهم درنها

یک انحراف معیار شوک بر تشکیل سرمایه ناخالص وارد گردد، در دوره اول هیچ اثری را روی حجم پول 

واحد باعث کاهش  -۰5۰۰۰۹ اندازهبهیجه در مرحله دهم درنتواحد و  -2 زهاندابهگذارند اما در دور دوم نمی

 گردد.در حجم پول می
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 واکنش متغیر حجم پول نسبت به تکانه در سایر متغیرها ۰ جدول

Response of M 
GCF FL EX M GDP Period 

۰5۰۰۰۰۰۰ 
2590- 

۰5۰۰۰999- 
۰5۰۰۰۹9۰- 

۰5۰۰۰۹14- 

۰5۰۰۰۰۰۰ 
۰5۰۰۰929- 
۰5۰۰۰9۹۰- 
۰5۰۰۰4۹1- 
۰5۰۰۰209- 

۰5۰۰۰۰۰۰ 
۰5۰۰۹۹۹4 
۰5۰۰4044 
۰5۰۰2۰۰9 
۰5۰۰۹101 

۰5۰9119۰ 
۰5۰91۰11 
۰5۰9۹۹۰2 
۰5۰9۰44۰ 
۰5۰920۹۹ 

۰5۰۰9۰۹۰ 
۰5۰۰994۹ 
۰5۰۰920۹ 
۰5۰۰9192 
۰5۰۰۹۹۰۹ 

9 
۹ 
9 
4 
0 

۰5۰۰۰9۹4- 
۰5۰۰۰4۹9- 
۰5۰۰۰0۹9- 
۰5۰۰۰21۰- 
۰5۰۰۰۹۰۹- 

۰5۰۰۰۹99- 
۰5۰۰۰12۹- 
۰5۰۰99۹۹- 
۰5۰۰9۹۰۹ 
۰5۰۰949۰ 

۰5۰99۰11 
۰5۰999۹۹ 
۰5۰90۹۰۰ 
۰5۰9۰949 
۰5۰91۰۰9 

۰5۰90۰۹9 
۰5۰94۹9۰ 
۰5۰99192 
۰5۰99۰91 
۰5۰9۹۰۹2 

۰5۰۰۹40۹ 
۰5۰۰۹2۹۹ 
۰5۰۰۹19۹ 
۰5۰۰99۹4 
۰5۰۰99۹4 

2 
۰ 
۹ 
1 
9۰ 

 های تحقیقمنبع: یافته

 

 واریانس لیوتحلهیتجز -۳

بینی متغیرهای مربوط را ای پیشنشانی شده است، خط S.E( ستون اول که با ۹در جدول شماره )

، طی شودمیقبل محاسبه  هایسال بر اساس. چون خطا در هرسال دهدمیهای مختلف نشان طی دوره

 یابد.دوره زمانی خطای تخمین افزایش می

ییرات تولید ناخالص داخلی از خود متغیر است. در دور دوم تغنتایج، در دور اول صد درصد  بر اساس

درصد،   ۰5۰2درصد، صادرات حدود  ۰54۰در صد، حجم پول حدود  115۹0داخلی حدود  تولید ناخالص

ییرات تولید ناخالص داخلی را تغدرصد از  ۰591درصد و تشکیل سرمایه ناخالص  ۰5۰۰۹نیروی کار حدود 

 ۰50۰درصد، صادرات  952درصد، حجم پول  1۰59۹. در دور سوم تولید ناخالص داخلی حدود دهدمیتوضیح 

ییرات تولید ناخالص داخلی را تغدرصد از  ۰52درصد و تشکیل سرمایه ناخالص  ۰5۰91رصد، نیروی کار د

درصد، صادرات  ۹59درصد، حجم پول  ۰۰54۰در دور ششم تولید ناخالص داخلی  طورهمین. دهدمیتوضیح 

اخالص داخلی را ییرات تولید نتغدرصد از  ۹درصد و تشکیل سرمایه ناخالص  ۰5۰۹درصد، نیروی کار  9۹

 9۰599درصد، صادرات  99504درصد، حجم پول  005۹۹. در دور هشتم تولید ناخالص داخلی دهدمیتوضیح 

ییرات تولید ناخالص داخلی را تغدرصد از  ۹5۹۰درصد و تشکیل سرمایه ناخالص  ۰5۰۹4درصد، نیروی کار 

درصد،  99504درصد، حجم پول  92501یت در دور دهم تولید ناخالص داخلی درنها ؛ ودهدمیتوضیح 

ییرات تولید تغدرصد از  95۹2درصد و تشکیل سرمایه ناخالص  ۰5۰29درصد، نیروی کار  4159صادرات 

 .دهدمیناخالص داخلی را توضیح 
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 تجزیه واریانس متغیر تولید ناخالص داخلی ۹ جدول
GCF FL EX M GDP S.E. Period 

۰5۰۰۰۰۰۰ 
۰5912121 
۰52۰9۹۰4 
959۹0۹2۹ 
952092۰4 

۰5۰۰۰۰۰۰ 
۰5۰۰۹۹11 
۰5۰919۰9 
۰5۰۹20۹9 
۰5۰۹۹41۰ 

۰5۰۰۰۰۰۰ 
۰5۰29204 
۰50۰4011 
۹5۹4۹۹14 
051۰۰۹۰۹ 

۰5۰۰۰۰۰۰ 
۰54۰4029 
952۰۰۰۰۹ 
950۹۹۰2۰ 
051۰99۰4 

9۰۰5۰۰۰۰ 
115۹020۹ 
1۰59۹۰۹۹ 
195۰9949 
۹2544۰00 

۰5۰22999 
۰5۰۹۰099 
۰59۰9۰۹1 
۰5999۰40 
۰59۹9191 

9 
۹ 
9 
4 
0 

۹5۰01124 
۹5۹۰۰910 
۹5۹۰9۰۰۰ 
۹599۹۹29 
95۹29۹00 

۰5۰۹۹41۰ 
۰5۰9114۰ 
۰5۰۹4299 
۰5۰91929 
۰5۰292۰۹ 

9۹5۰000۰ 
۹۰541940 
9۰599449 
4۰540900 
41519۹99 

۹591۹۰9۰ 
9۰59029۰ 
99504۰۹2 
995۹۹049 
99504941 

۰۰54۰۰۰9 
225۹2۹۰4 
005۹۹۹1۹ 
4050۰۹۰1 
9250121۹ 

۰5999۹۹9 
۰594۰۰94 
۰5929۹99 
۰59۹4۰90 
۰5۹۰۰012 

2 
۰ 
۹ 
1 
9۰ 

 های تحقیقمنبع: یافته
 

درصد  ۰5۹2ییرات حجم پول از خود متغیر بوده و تغدرصد  115۰9( در دور اول 1بر اساس جدول )

درصد،  ۰59۰درصد، تولید ناخالص داخلی  1۹51گذارد. در دور دوم حجم پول یر میتأثتولید ناخالص داخلی 

ییرات تغدرصد از  ۰5۰۰۰0۹د و تشکیل سرمایه ناخالص درص ۰5۰۰94درصد، نیروی کار  ۰52۰صادرات 

درصد،  1۰591درصد، حجم پول  ۰541. در دور سوم  تولید ناخالص داخلی دهدمیحجم پول را توضیح 

ییرات حجم تغدرصد از  ۰5۰۰91درصد و تشکیل سرمایه ناخالص  ۰5۰99درصد، نیروی کار  ۹5۹1صادرات 

 ۰2549درصد، حجم پول  959۰دور هشتم تولید ناخالص داخلی  در طورهمین. دهندمیپول را توضیح 

ییرات تغدرصد از  ۰5۰۹۹درصد و تشکیل سرمایه ناخالص  ۰599درصد، نیروی کار  ۹۹5۹4درصد، صادرات 

 20549درصد، حجم پول  9591یت در دوره دهم تولید ناخالص داخلی درنهاو  دهندمیحجم پول را توضیح 

ییرات تغدرصد از  ۰5۰41درصد و تشکیل سرمایه ناخالص  ۰59۰د، نیروی کار درص 9۹514درصد، صادرات 

 شوند.وتحلیل میبقیه متغیرها بر اساس روند فوق تجزیه طورهمین. دهندمیحجم پول را توضیح 
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 تجزیه واریانس متغیر حجم پول 1 جدول
GCF FL EX M GDP S.E. Period 

۰5۰۰۰۰۰۰ 
۰5۰۰۰0۹0 
۰5۰۰919۰ 
۰5۰۰4400 
۰5۰۰۹۹22 

۰5۰۰۰۰۰۰ 
۰5۰۰94۰0 
۰5۰99۹4۰ 
۰5۰۹09۹2 
۰5۰49۹09 

۰5۰۰۰۰۰۰ 
۰52۰۹۹۰0 
۹5۹10919 
45۹4۹۰12 
۹5۹0۹2۹۰ 

115۰9۹9۹ 
1۹514209 
1۰591049 
14541۰42 
1۰51۹2۰9 

۰5۹292۰2 
۰59۰9۹29 
۰5410014 
۰529۰9۰۰ 
۰5۰21۹0۹ 

۰5۰91192 
۰5۰۹۰۰92 
۰5۰9902۰ 
۰5۰9۹4۹9 
۰5۰4۹194 

9 
۹ 
9 
4 
0 

۰5۰990۰1 
۰5۰۹۰۹09 
۰5۰۹۹4۹۹ 
۰5۰9۹942 
۰5۰41۰10 

۰5۰200۰1 
۰5۰1991۰ 
۰59919۹0 
۰594194۰ 
۰59۰1009 

9۹54۰۹۰۰ 
9۰59۹۹9۰ 
۹۹5۹4۰4۹ 
۹۰50۰0۰۰ 
9۹514900 

۹252۰1۰9 
۹95۰9499 
۰2549۰99 
۰۰5144۹۰ 
20549۰0۹ 

۰51۰11۰۰ 
95۰42۰۰9 
959۰4049 
95۹1۹۰۹9 
95911۹۹9 

۰5۰4۰9۰4 
۰5۰09912 
۰5۰00۹۹4 
۰5۰014۹۰ 
۰5۰29201 

2 
۰ 
۹ 
1 
9۰ 

   های تحقیقمنبع: یافته
 

 ی نتایجبندجمع

یون خود رگرسدر این پژوهش، اثر سیاست پولی بر رشد اقتصادی افغانستان با استفاده از روش 

. متغیرهای اندقرارگرفتهی بررس موردفصلی  صورتبه 99۹9-9910( طی دوره زمانی VARبرداری )

شامل تولید ناخالص داخلی، حجم پول، صادرات، نیروی کار و تشکیل سرمایه تحقیق  در این شدهاستفاده

 تصوربهاست؛ طی چهار مرحله زیر  آمدهدستبه. نتایج که از این تحقیق هستثابت ناخالص داخلی 

 شویم:خلاصه یادآور می

 ناخالص طوری است که متغیرهای تولید آمدهدستبهدر مرحله اول نتایج که از آزمون ریشه واحد 

فولر -داخلی، حجم پول، صادرات، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص و نیروی کار با استفاده از آزمون دیکی

 درصد مانا است. 9۰درصد و  0درصد،  9یلیپس پرون، در سطح فیافته و آزمون یمتعم

کیل تش که تولید ناخالص داخلی، صادرات، است ینااز تخمین مدل  آمدهدستبهمرحله دوم؛ نتایج 

. دارندکسعدار یمعن تأثیردار مثبت روی رشد داشته اما نیروی کار یمعن تأثیرسرمایه ناخالص، حجم پول  

اهر و یده، مدآموزشعکس گذاشته، نبود نیروی کار متخصص،  تأثیریکی از دلایل اینکه نیروی کار 

 یت در افغانستان است. باصلاح

 یک انحراف معیار اندازهبهاست که اگر  یضربه طورنش به از واک آمدهدستبهمرحله سوم؛ نتایج 

واحد، دوره  ۰5۰02واحد، دوره دوم  ۰5۰22 اندازهبهشوک روی تولید ناخالص داخلی وارد شود، در دوره اول 

. دهدمیواحد تولید ناخالص داخلی را افزایش  ۰5۰9۹ اندازهبهیت در مرحله دهم درنهاواحد و  ۰5۰4۹سوم 
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یک انحراف معیار روی متغیر حجم پول شوک وارد شود، روی تولید ناخالص داخلی  اندازهبه همچنین اگر

 ۰5۰9 اندازهبهواحد و در دور دهم  ۰5۰99واحد، دور سوم  ۰5۰۰2نداشته، دور دوم  تأثیردر دوره اول هیچ 

چ مرحله اول هی روی متغیر صادرات، در واردشدهواحد باعث افزایش تولید ناخالص داخلی شده است. شوک 

و در مرحله  ۰5۰۰۰9واحد، مرحله سوم  ۰5۰۰۹۹روی تولید ناخالص داخلی نداشته، در مرحله دوم  تأثیری

.  اثر شوک وارده روی متغیر نیروی شودمیواحد باعث افزایش تولید ناخالص داخلی  ۰5۰۹۹ اندازهبهدهم 

واحد، در  ۰5۰۰۰۰1گذارد. در مرحله دوم نمیرا روی تولید ناخالص داخلی  تأثیریکار در مرحله اول هیچ 

 -۰5۰۰9۰ اندازهبهیت در مرحله دهم درنهاواحد باعث افزایش تولید ناخالص داخلی شده و  ۰5۰۰99دور سوم 

یجه اگر یک واحد انحراف معیار شوک روی متغیر درنتگردد. واحد باعث کاهش در تولید ناخالص داخلی می

بر تولید ناخالص داخلی نداشته، مرحله دوم  تأثیریود، در مرحله اول هیچ تشکیل سرمایه ناخالص وارد ش

واحد باعث  ۰5۰۰19 اندازهبهواحد و درنهایت مرحله دهم  ۰5۰۰2۹واحد، مرحله سوم  ۰5۰۰9۹ اندازهبه

 .اندشدهافزایش در تولید ناخالص داخلی 

در دور اول خود تولید ناخالص داخلی از تجزیه واریانس،  آمدهدستبهنتایج  بر اساسمرحله چهارم؛  

داخلی  یت در مرحله آخر تولید ناخالصدرنها ؛ واندنداشته تأثیریداشته و بقیه متغیرها هیچ  تأثیردرصد  9۰۰

درصد و تشکیل سرمایه  ۰5۰2درصد،  نیروی کار  41509درصد، صادرات  99504درصد، حجم پول  92501

با   را روی رشد، صادرات دارد. تأثیرند. در مرحله دهم بیشترین یرگذارتأثدرصد روی رشد  95۹2ناخالص 

ر نظر گذاری دهای سیاست، مقامات نکات ذیل را در برنامهشودمیپیشنهاد  آمدهدستبهاستفاده از نتایج 

 بگیرند.

رضه یزی کند که حجم عربرنامهگذاران پولی(، طوری سیاست خصوصاًگذاران و برنامه ریزان )سیاست

-اً؛ سیاستیثانها انجام پذیرد. ل باید متناسب با اهدافی چون رشد اقتصادی و ثبات سطح عمومی قیمتپو

گذاران پولی جهت دست یافتن به اهداف فوق باید یک ارزیابی دقیقی از مدت و نحوه اثرات آن بر اقتصاد 

 داشته باشد.

مثبت  أثیرتی اینکه جابهفغانستان است، نیروی کار در ا آمدهدستبهاز نتایج این تحقیق  که یطور

، کارا، نبود نیروی کار متخصص تواندمیعکس گذاشته است که یکی از دلایل آن  تأثیرروی رشد بگذارد، 

بالا بردن  ٔ  ینهدرزمگذاران و دولتمردان، توجه لازم را یت باشد. لذا سیاستباصلاحیده، ماهر و دآموزش

 جدید داشته باشد.  هایفناوریی کار با آموزش نیروی کار و آشنایی کامل نیرو

دار یعنماست، بین صادرات و تولید ناخالص داخلی رابطه  آمدهدستبههمچنان که از نتایج تحقیق 

جدید و ایجاد  هایفناورییری کارگبه ٔ  ینهدرزمتوجه لازم را  ربط یزمثبت وجود دارد. لذا مسئولین 
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یری کالاهای پذرقابتیگر اقدامات لازم را زمینه بالا بردن ای داشته باشد. از سوی دنهادهای توسعه

کمی و کیفی با کالاهای مشابه خود در بازارهای جهانی رقابت  ازلحاظتا اینکه بتواند  صادراتی انجام دهند

 کند.

دار یعنم تأثیراست، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص داخلی  آمدهدستبهاز نتایج تحقیق  که یطور

وصی های دولتی و خصو شرکت هاسازماناینکه  شودمیید ناخالص داخلی دارد. لذا پیشنهاد مثبت بر تول

یاز جهت کار و فعالیت به خرج دهند. هر مقدار که مسئولین موردنو لوازم  هادستگاهین تأمدقت لازم را در 

 .دهندمیزایش توجه بیشتر در انجام خرید این وسایل نمایند، به همان اندازه میزان بازدهی را اف
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 منابع

پولی )افزایش عرضه پول( بر تولید، قیمت و نرخ ارز طی  هایسیاستاثرگذاری  .(99۹۹) آذری، النا.    

جهت اخذ درجه کارشناسی ارشد علوم اقتصادی،  نامهانیپا، رانایمطالعهمورد: 99۹۰-990۹دوره 

 اه الزهرا.دانشکده علوم اجتماعی و اقتصاد، دانشگ

ت اخذ جه نامهانیپا، نقدینگی و سود بانکی سکیبر رهای تجاری سیکل تأثیر(. 9919) آزاد، نیلوفر.    

توسعه،  ریزی ودرجه کارشناسی ارشد، دانشکده علوم اجتماعی و اقتصاد، رشته اقتصاد گرایش برنامه

 دانشگاه الزهرا. 

(. تحلیل سیاست پولی در اقتصاد ایران با استفاده از یک 991۰) بهرامی، جاوید و نیره سادات قریشی.    

، 99، پیاپی 9، سال پنجم، شماره ی اقتصادیسازمدلفصلنامه مدل تعادل عمومی پویا تصادفی، 

 .9-۹۹صفحات 

 .راپور سالانه دافغانستان بانک(. 9914) بایانی، عبدالطیف.    

ذ  جهت اخ نامهانیپا، پولی بر رشد اقتصادی هایستسیاتحلیل اثر (. 99۹9) ترحمی هرندی، علیرضا.    

اه های اقتصادی، دانشکده علوم اقتصادی و سیاسی، دانشگی سیستمزیربرنامهکارشناسی ارشد، رشته 

 شهید بهشتی.

 ،یابی به نرخ بهره اسمی صفرپولی بهینه و راهکارهای دست هایسیاست(. 99۹1) ، حجت.زاده نیحس    

اخذ درجه کارشناسی ارشد، دانشکده علوم اداری و اقتصاد، گروه اقتصاد، دانشگاه جهت  نامهانیپا

 اصفهان. 

و د(، تحلیل نقش سیاست پولی بانک مرکزی در اقتصاد ملی، 9914الله نظری )دادگر، یدالله و روح    

 ،، سال چهارم، شماره اولیزیربرنامههای اقتصاد و توسعه و تخصصی پژوهش-فصلنامه علمی

 .91-49صفحات 

 ،سیاست پولی بر تولید حقیقی اقتصاد ایران: رویکرد انتظارات عقلائی تأثیر(. 991۰) رستمی، مجتبی.    

 جهت اخذ درجه کارشناسی ارشد علوم، دانشگاه سیستان و بلوچستان. نامهانیپا

  نامهنایپا، ر اقتصاد ایرانپولی بر تولید و تورم د هایسیاستبررسی اثر (. 99۹۹) سپهر، میرزا محمد.    

 جهت اخذ درجه کارشناسی ارشد، دانشکده اقتصاد، مدیریت و حسابداری، گروه اقتصاد، دانشگاه یزد.

های بحران: الگوی پولی بر رشد اقتصادی بر دوره هایسیاستمطالعه اثر (. 991۰) ی، شیوا.آبادسلطان    

رشناسی ارشد، دانشکده اقتصاد و حسابداری، دانشگاه جهت اخذ درجه کا نامهانیپا، سیستم دینامیکی

 آزاد اسلامی: واحد تهران مرکزی. 
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 شناسی، چاپ ششم.، نشر فرهنگی پیشرفتهاقتصادسنج(. 9912) سوری، علی.    

، پولی در افغانستان هایسیاستارزیابی (. 991۰) کوستر. پروفسورشعیبی، احمد جاوید؛ تحت نظر:     

 ی شفیق، کابل: یوسف زاده.مترجم: محمد موس

(. بررسی 99۹۹) ی پورشیرازی.امرالهشریفی رنانی، حسین، نغمه هنرور، سعید دائی کرمزاده و فرزانه     

صلنامه فی سیستم بانکی در ایران، دهواماثرات سیاست پولی  بر تولید ناخالص داخلی از طریق کانال 

 .4۹-۹۰، صفحات 9۰، شماره ی اقتصادسازمدل

(. بررسی نقش سیاست پولی و اهرم مالی بر ثبات مالی 9912) عرفانی، علیرضا و آزاد طلب بیدختی.        

، ۹4، سال ششم، شماره فصلنامه علمی پژوهشی مطالعات اقتصادی کاربردی ایراندر اقتصاد ایران، 

 .۰0-14صفحات 

-991۰ هایسالشد اقتصادی ایران طی پولی بر ر هایسیاست تأثیربررسی (. 9914) ، اکبر.نژاد یعال    

جهت اخذ درجه کارشناسی ارشد، دانشکده علوم انسانی، رشته اقتصاد اسلامی،  نامهانیپا، 990۹-

 دانشگاه پیام نور، مرکز ساری.

تهران: سازمان انتشارات پژوهشگاه  اقتصادی در اسلام، هایسیاست(. 99۹0) ، سعید.فرد یفراهان    

 اسلام، چاپ دوم.فرهنگ و اندیشه 

های (. بررسی تطبیقی کانال9910) غیاثی.و موسی شهبازی نظر پور، سعید، محمدتقی فرد یفراهان    

امه اقتصاد فصلنپولی بر بخش واقعی در چارچوب اقتصاد نئوکلاسیک و اسلامی،  اثرگذاری سیاست

 .۰1-9۰۹، صفحات 29، شماره اسلامی

 ، ناشر: فرهنگ نوین، چاپ اول.: اقتصاد کلان۹لم اقتصاد اصول ع(. 99۹۹) قجر، محمد.    

 یدتأکآن بر رشد اقتصادی: با  تأثیرپولی و  هایسیاست(. 9919) کمیجانی، اکبر و فائذه مشهدی احمد.    

 .9۰1-۹۰۰، صفحات 4، شماره 4۰، دوره مجله تحقیقات اقتصادیبر نرخ سود بانکی در ایران، 

فصلنامه ، انیگراپولمتغیرهای پولی بر رشد اقتصادی در ایران با رویکرد  تأثیر(. 99۹1) لشکری، محمد.    

 .۹۰-9۰2، سال اول، شماره اول، صفحات های رشد و توسعه اقتصادیپژوهشی، پژوهش-علمی

ی: فرهنگ، ارشتهانیم، های آنمروری بر اقتصاد کلاسیک و مکتب(، 99۹۰) نیحس دیسی، لیجل ریم    

 .۹۹9-9۰۰، صص 22شماره 

اقتصاد  در بلندمدتی و انسانی بر روند رشد کیزیفهای بررسی اثر سرمایه(. 9910) .رضاغلام، محمد پور    

جهت اخذ درجه کارشناسی ارشد، دانشکده   نامهانیپا، (99۹0-990۰) زادرونایران: یک الگوی رشد 

 یزد. اقتصاد، مدیریت و حسابداری، گروه اقتصاد، دانشگاه 



     949                                              9911و تابستان  بهار، 9۰و  92 شماره ،۰سال  ،یپژوهش - یفصلنامه کاتب، علم

 

 

لم
 ع

ب،
کات

ه 
نام

صل
ف

  - ی
هش

ژو
پ

 ی

ل 
سا

۰، 
ره

ما
ش

 
و  92

9۰ ،
ن 

ستا
تاب

 و 
هار

ب
99

11
 

شوک سیاست پولی بر تولید ناخالص داخلی با در نظر گرفتن عرضه پول  تأثیر(. 99۹2) نصیری، الهام.    

جهت اخذ درجه کارشناسی ارشد،  نامهانیپا، : مطالعه موردی اقتصاد ایرانزادرونمتغیر  صورتبه

 ها، دانشگاه صنعتی اصفهان.ی سیستمزیربرنامهدانشکده صنایع و مرکز 

 .الملک، چاپ اول، ناشر: کمالاقتصاد کلان(. 99۹4) یدالله زاده طبری، ناصر و مهرداد زارع نژاد.    
 

    Adefeso, H.A. and Mobolaji, H.I. (2010). ”The Fiscal-Monetary Policy And 

Economic Growth In Nigeria: Further Empirical Evidence”, Pakistan Journal of 

SSocial Sciences, 7 (2),pp.137-142.       

    Bolaji, A.A et al. (2012). ”Is Monetary Policy a Growth Stimulant in Nigeria? » 

AVector Autoregressive Approach, MPRA.  

    Ibrahim, M. (2005). ”Sectoral effects of monetary policy: Evidence from 

Malaysia”, Asian Economic Journal,NO 301. 

    Jawid, S. T, Arif, I and Naemullah, S.M. (2010). ”Comparative Analysis of 

Monetary and Fiscal Policy: A Case Study of Pakistan”,  NICE Research 

Journal, Volume No. 3: 58-67. 

    Moosa, Imad A. (1997). ”Testing the long run neutrality of money in a developing 

economy; the case of India”, Journal of Development Economics, Vol 53, 139-

155. 
    Yamak, R. and Yakup K. (1998).  Anticipated Versus Unanticipated Money In 

Turkey, Yapi Kredi Economic Review,9(1),15-25. 

 




